Przede wszystkim w tym kontekście przywołuje się postać
Florence Nightingale (1820–1910), opiekującej się rannymi w jednym ze szpi-
tali wojskowych w Scutari (Uskudar), w azjatyckiej części Stambułu, czy też
rozsławioną piórem sir Alfreda Tennysona szarżę lekkiej brygady (The charge
of the light brigade) podczas bitwy pod Bałakławą w dniu 13 (25) października
1854 roku1. Nie należy jednak zapominać, iż wojna ta nie ograniczyła się tery-
torialnie do obszaru półwyspu na Morzu Czarnym, z którego nazwą jest iden-
tyfikowana, ale objęła swoim zasięgiem ziemie dzisiejszej Bułgarii i Rumunii,
jak również azjatycką część Turcji graniczącą z Iranem2.

niem. W różnych miejscach Krymu ponadto rozlokowanych pozostawało około
64 tysięcy żołnierzy rosyjskich. W dniu 27 sierpnia (8 września) 1855 po za-
ciętej obronie i walkach o Kurhan Małachowa, następca księcia Mienszykowa,
książę Michaił Dmitriewicz Gorczakow (1793–1861) dowodzący wówczas armią
rosyjską na Krymie zdecydował o ewakuacji Sewastopola i pozostawieniu go nie-
przyjacielowi.

Konający imperator wydał też polece-
nie, by wezwać do Pałacu Zimowego wszystkie pułki gwardyjskie, ażeby mogły
bezpośrednio po jego śmierci złożyć przysięgę na wierność nowemu władcy21.

16 Je. Anisimow, op.cit., s. 534−535; E.P. Tołmaczew, op.cit., s. 59−60, który podaje, że obrona
Sewastopola od 1854 roku do 27 sierpnia (8 września) 1855 roku pochłonęła po stronie rosyjskiej
102 tysiące zabitych, zaś sojusznicy stracili 72 tysiące żołnierzy, nie licząc zmarłych na skutek cho-
rób; S. Czenyk, op.cit., s. 386–389.

17 W.B. Lincoln, Mikołaj I, Warszawa 1988, s. 377, który podaje datę 15 lutego 1855; inaczej
D.N.

Igor Christoforow upatruje impulsu sprawczego późniejszych działań
Aleksandra II właśnie w zastanej przez niego w chwili obejmowania tronu sytu-
acji państwa – w braku stabilności oraz porządku, a także w wielości skompliko-
wanych problemów, które trawiły Rosję u końca panowania jego poprzednika39.
Mówił o nich osobiście młody cesarz 19 lutego (3 marca) 1855 roku, zwracając
się do członków Rady Państwa, na czele z jej przewodniczącym księciem Alek-
sandrem Iwanowiczem Czernyszowem (1786–1857)40, przybyłych na jego zapro-
szenie do Pałacu Zimowego, expressis verbis stwierdzając:

Zmarły władca, mój niezapomniany ojciec, kochał Rosję i przez całe życie myślał wyłącznie
o tym, co byłoby dla niej z korzyścią.

Potrzeba zmiany widoczna
była niemalże na każdym kroku. Podkreślenia wymaga fakt, że ten młody cesarz,
liczący sobie w chwili objęcia tronu 36 lat i w powszechnym przekonaniu pozba-
wiony cech, które stymulowałyby jego aktywność na tym polu, zainicjował i prze-

38 Treść manifestu Aleksandra II z dnia 19 lutego (3 marca) 1855 roku [w:] Obzor carstwowa-
nija gasudara impieratora Aleksanra II i jewo reform 1855−1871, S.[ankt]-Peterburg 1871, s. 3−4.

39 I. Christoforow, Impierator Wsierossijskij Aleksandr II …, s. 29.
40 D.N. Sziłow, Czernysziow Aleksandr Iwanowicz …, [w:] idem, op.cit., s. 718−720.

W odejściu od takie-
go modelu gospodarki na rzecz pracy najemnej włościan upatrywano też szansę na
zwiększenie wpływów finansowych do skarbu Imperium Rosyjskiego49. Nie było
też zapewne dziełem przypadku, że prawie niezwłocznie po zawarciu traktatu poko-
jowego w Paryżu w dniu 18 (30) marca 1856 roku, definitywnie kończącego wojnę
krymską, którego fundamentalne postanowienia w ogólnej ocenie rosyjskiej opinii
publicznej jawiły się jako raczej możliwe do akceptacji dla państwa pokonanego50,
Aleksander II przyjął zaproszenie generał-gubernatora moskiewskiego hr. Arsenija
Andrejewicza Zakrewskiego (1786–1865)51, zwolennika utrzymania status quo
w kwestii poddaństwa chłopów, do złożenia wizyty w Moskwie. Wygłosił tam

48 Aleksander II, List do wielkiego księcia Konstantego Mikołajewicza, dat. S.[ankt]-Peterburg
9 (21) marca 1857 roku [w:] 1857–1861, Pierepiska Impieratora Aleksandra II s Wielikim Kniaziem
Konstantinom Nikołajewiczom, Dniewnik Wielikowo Kniazia Konstantina Nikołajewicza, Moskwa
1994, s. 21.

49 Ł.G. Zacharowa, Samodzierżawie i reformy w Rossji 1861–1864 (K woprosu o wybore
puti rozwitija), [w:] eadem, Aleksandr II i otmiena kriepostnowo prawa w Rossiji, Moskwa 2011,
s.

Kierunek, w jakim winny podążać założenia reformy, okre-
ślił reskrypt Aleksandra II, kierowany osobiście do generał-gubernatora Władi-
mira Nazimowa z dnia 20 listopada (2 grudnia) 1857 roku. Podkreślając w jego
treści zbieżność swoich poglądów ze stanowiskiem szlachty z guberni litew-
skich cesarz zastrzegał, iż „obywatele ziemscy zachowują prawo własności do
całego areału ziemi, ale chłopom należy pozostawić ich siedzibę, która w okre-
ślonym czasie stanie się ich własnością w drodze wykupu”.

projektów spływających w kolejnych latach do Komisji89. Na ich bazie powstał
zatwierdzony w dniu 1 (13) stycznia 1864 przez Aleksandra II akt normatywny
regulujący funkcjonowanie samorządów lokalnych zatytułowany „Ustawa o gu-
bernialnych i powiatowych instytucjach ziemskich” (Położenije o gubernskich
i ujezdnych ziemskich uczierieżdienijach)90.